
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 13/11-03-2025 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 201-13/11-03-2025 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση εξειδίκευσης  πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Λευκάδας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 11-03-2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική  συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 20412/13/06-03-2025 πρόσκληση του Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία , αφού σε σύνολο εφτά (7) μελών κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης  ήταν παρόντες έξι (6) μέλη , ήτοι:  
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Αικατερίνη Μοθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τoν Πρόεδρο,  
            κ. Ιωάννη Τρεπεκλή  , ο οποίος απουσιάζει. 
2. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
3. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος 
4. Σάββας    Κουλούρης   Τακτικό Μέλος 
5. Κωνσταντίνος Καποδίστριας   Αναπληρωματικό Μέλος 
6. Νικόλαος  Γκισγκίνης   Αναπληρωματικό Μέλος 
     
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Απουσίαζε ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ Ιωάννης Τρεπεκλής. 
Απουσίαζε το Τακτικό Μέλος κ. Θεόδωρος Κοντζιάλης και τον  αναπλήρωσε το Αναπληρωματικό Μέλος κ. 
Κωνσταντίνος Καποδίστριας  
Απουσίαζε το Τακτικό Μέλος κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος και τον  αναπλήρωσε το Αναπληρωματικό Μέλος κ. 
Νικόλαος  Γκισγκίνης  
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κα 
Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Στη συνέχεια τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας 
διάταξης: 
 
16o Θέμα: Έγκριση εξειδίκευσης  πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Λευκάδας. 
 
Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 16ο θέμα ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισηγήσεις του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Λευκάδας, κ. Αντώνη Δουβίτσα, οι οποίες έχουν ως εξής: 
 
1η Εισήγηση 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 9ΕΓΟ7ΛΕ-4ΜΣ



 

1) Τις διατάξεις του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει. 
2) Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση οδηγίας 2011/85/ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.  
3) Τις διατάξεις  του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 
4) Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016( ΦΕΚ 147/2016 Α΄) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
5) Τις διατάξεις της παρ. 19 του αρθρ. 5 του Ν. 4623/9-8-2019 (ΦΕΚ Α΄134/9-8-2019) «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα»   
6) Τις διατάξεις της παρ. 2 του αρθρ. 14 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» του Ν. 4625/31-08-2019 
(ΦΕΚ 139 Α΄) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις». 
7) Τις διατάξεις του Π.Δ.80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/2019 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 
8) Το υπ’ αριθ. 202571/18-09-2019 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδας & Ιονίου με το οποίο μας διαβιβάστηκε για εφαρμογή το υπ’ αριθ. 62936/10-09-2019 έγγραφο του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Δημοσίευση διατάξεων επί θεμάτων οικονομικής διοίκησης των 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης». 
9) Την αριθ. οικ.1411/736/08-01-2024 Απόφαση του  Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων περί Ορισμού 
νέων Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της Π.Ι.Ν (ΑΔΑ: ΡΣ4Ψ7ΛΕ-Σ0Β). 
10) Την αριθ. οικ. 4622/2182/2024 Απόφαση περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς και Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες και στον  Εκτελεστικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  (ΦΕΚ 449/Β/23-01-2024).  
11) Την αριθμ,οικ. 114930/52480/30-12-2024 απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων << Περί 
Ανανέωσης θητείας του Αναπληρωτή Περιφερειάρχη και των Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων>>. 
12) Την  αριθ. πρωτ. 1585/10-01-2025 (ΑΔΑ:Ψ8Δ1ΟΡ1Φ-8Φ0) Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοπ/νήσου- Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί Ελέγχου Νομιμότητας της αριθ. 247-35/05-12-
2024 ( 94587ΛΕ-ΥΞΒ) Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου , αναφορικά με την έγκριση του Π/Υ 
έτους 2025 και το ΟΠΔ της ΠΙΝ. 
13) Την ανάγκη του Τμήματος Τουρισμού,Πολιτισμού & Αθλητισμού Π.Ε. Λευκάδας, για την επίδοση 
Απόφασης σε πολίτη με Δικαστικό Επιμελητή. 
14) Τις  εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Προϋπολογισμό εξόδων της Π.Ι.Ν. - Περιφερειακής Ενότητας 
Λευκάδας οικονομικού έτους 2025. 
15) Την ανάγκη εξειδίκευσης πιστώσεων των παρακάτω δαπανών, σε βάρος του προϋπολογισμού οικ. 
Έτους 2025.   

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
  Την έγκριση εξειδίκευσης  πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Λευκάδας, για τις οποίες βεβαιώνεται ότι 
υπάρχουν οι  απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό οικ. Έτους 2025, σύμφωνα με τον 
παρακάτω πίνακα: 
 

Α/
Α 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΦΟΡΕΑΣ 

Κ.Α.Ε. ΠΟΣΟΝ  
ΜΕ 

Φ.Π.Α 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

1. 02073 089408940
0001 

68,20€ Δαπάνη για  υπηρεσίες επίδοσης Απόφασης σε πολίτη  
με Δικαστικό Επιμελητή. 

 
   ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΓΚΑΝΗ 

                                                   Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
                                                    Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

 
                                                  ΑΝΤΩΝΙΟΣ Ι. ΔΟΥΒΙΤΣΑΣ 

ΑΔΑ: 9ΕΓΟ7ΛΕ-4ΜΣ



 

                                                     
 
 
2η Εισήγηση 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α΄/1-5-2002) «Αναβάθμιση Πολιτικής Προστασίας 

και λοιπές διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   
2. Τις διατάξεις του Ν. 4662/2020 (ΦΕΚ 27/Α/07-02-2020) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 

Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση 
του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 5075/23 (ΦΕΚ 206/Α/12-12-2023) «Αναδιάρθρωση Πολιτικής 
Προστασίας-Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις για την κρατική αρωγή». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει. 

5. Την αριθ. 114930/52480/30-12-2024 (ΑΔΑ:6ΩΔΨ7ΛΕ-ΠΟΞ) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων «περί ανανέωσης θητείας του Αναπληρωτή Περιφερειάρχη και των Χωρικών 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων». 

6. Την αριθ. οικ. 4622/2182/17-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΔΤΠ7ΛΕ-ΧΚΛ) ΦΕΚ 449/Β/23-01-2024 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς και Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες και στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».  

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (ΦΕΚ 240/Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-07-2010) για την ενίσχυση της διαφάνειας με 
την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια – και άλλες διατάξεις». 

9. Τις διατάξεις  του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

10
. 

Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» του Ν. 
4625/31-08-2019 (ΦΕΚ 139/Α΄) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις». 

11
. 

Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε συμπληρώθηκε και ισχύει. 

12
. 

Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση οδηγίας 2011/85/ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.  

13
. 

Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες», όπου μεταξύ άλλων αναφέρεται ότι ¨Για δαπάνες για τις οποίες από τη φύση τους 
δεν μπορεί να τηρηθεί η διαδικασία απόφασης ανάληψης πριν από την πραγματοποίηση της 
δαπάνης (... ... έκτακτες ανάγκες πολιτικής προστασίας ... .. ), η απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης εκδίδεται αμέσως μετά την με οποιονδήποτε τρόπο γνωστοποίησης της στον 
οικείο φορέα, με την οποία απόφαση δεσμεύεται η αναγκαία πίστωση¨.  

14
. 

Το γεγονός ότι ο Περιφερειάρχης, κατ΄ εξαίρεση, αποφασίζει για θέματα που ανήκουν στην 
αρμοδιότητα της Περιφερειακής Επιτροπής καθώς δημιουργείται άμεσος κίνδυνος βλάβης 
των συμφερόντων της Περιφέρειας από την αναβολή λήψης απόφασης. 

15
. 

Το υπ’ αριθ. 202571/18-09-2019 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου με το οποίο μας διαβιβάστηκε για εφαρμογή το υπ’ αριθ. 62936/10-09-
2019 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Δημοσίευση διατάξεων επί θεμάτων 
οικονομικής διοίκησης των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης». 
 
 

ΑΔΑ: 9ΕΓΟ7ΛΕ-4ΜΣ



 

16
. 

Την ΥΑ 1299/7-4-2003 έγκριση Υπουργού εσωτερικών του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής 
Προστασίας Αντιμετώπισης Εκτάκτων  Αναγκών με την συνθηματική λέξη «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ» 
(ΦΕΚ 423/Β/2003). 

17
. 

Το αριθμ. Α2033/18-10-2022 (ΑΔΑ:ΨΘ5046ΝΠΙΘ-55Ο) 2η έκδοση του Γενικού Σχεδίου 
Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και άμεσης / βραχείας διαχείρισης συνεπειών από την 
εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων με την κωδική ονομασία ¨ΔΑΡΔΑΝΟΣ 2¨.       

18
. 

Την αριθ. Α5519/22-11-2024 (ΑΔΑ:6ΚΙΝ46ΝΠΙΘ-Υ90) εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Αρμοδιότητες φορέων σε έργα και μέτρα πρόληψης για την 
αποτροπή πλημμυρικών φαινομένων – Προπαρασκευαστικές δράσεις Δήμων και 
Περιφερειών». 

19
. 

Το αριθμ. Α1883/10-10-2022 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας για 
«Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την 
εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων».   

20
. 

Το γεγονός ότι, οι πρόσφατες συνεχείς έντονες βροχοπτώσεις απογύμνωσαν τμήματα του 
βραχώδους πρανούς στη θέση ¨Λαγκάδα Πηγαδισάνων¨ με αποτέλεσμα να αποκολλούνται 
και να καταπίπτουν στο οδικό δίκτυο, με ενδεχόμενο σοβαρού κινδύνου ή ζημίας – αυξημένη 
επικινδυνότητα. 

21
. 

Τα από 18-02-2025 ηλεκτρονικά μηνύματα, του Συλλόγου γονέων & κηδεμόνων 
Νηπιαγωγείου Καρυάς (Α.Π.:15183/2405/18-02-2025 δικό μας), καθώς και του Συλλόγου 
γονέων & κηδεμόνων Δημοτικού Σχολείου & Νηπιαγωγείου Σφακιωτών (Α.Π.:15170/2404/18-
02-2025 δικό μας). 

22
. 

Το από 17-02-2025 έγγραφο - αυτοψία της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λευκάδας περί 
αναγκαιότητας παρέμβασης προς άμεση άρση της επικινδυνότητας. 

23
. 

Το αριθ. 620/24-02-2025 έγγραφο της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Λευκάδας 
(Α.Π.:17416/2713/25-02-2025 δικό μας). 

24
. 

Το γεγονός ότι η Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας δεν έχει την δυνατότητα με ίδια μέσα και 
προσωπικό να εκτελέσει τις συγκεκριμένες αναγκαίες εργασίες. 

25
. 

Το ότι η συγκεκριμένη δαπάνη παροχής υπηρεσιών δεν εμπίπτει σε μελέτη για την 
τεκμηρίωση του προϋπολογισμού. 

26
. 

Την επιτακτική ανάγκη υποστήριξης από μηχ/τα έργων (φορτηγά, χωματουργικά, κλπ) της 
αποστολής της Π.Ε. Λευκάδας σε θέματα Πολιτικής Προστασίας (Καταστάσεις Εκτάκτων 
Αναγκών). 

27
. 

Το γεγονός ότι προκύπτει έκτακτη άμεση ανάγκη εκτέλεσης εργασιών αποκατάστασης των 
βλαβών, καθώς σε περίπτωση μη άρσης της επικινδυνότητας είναι δυνατόν να επιφέρει 
δυσμενείς και μη αναστρέψιμες συνέπειες - σοβαρός κίνδυνος βλάβης της περιουσίας & της 
ζωής των πολιτών, των υποδομών και των συμφερόντων της Π.Ε. Λευκάδας (όπως 
πλημμυρικά φαινόμενα, διακοπή κυκλοφορίας, αποκλεισμό πρόσβασης, ατυχήματα κλπ).     

28
. 

Την έκτακτη, επιτακτική και κατεπείγουσα ανάγκη άρσης της επικινδυνότητας, καθόσον ο 
κίνδυνος για πρόκληση καταστάσεων έκτακτης ανάγκης είναι αυξημένος και προκειμένου να 
μην δημιουργείται κίνδυνος ή ζημία από την δημόσια κυκλοφορία. 

29
. 

Την αυξημένη επικινδυνότητα με δυσμενείς επιπτώσεις, στο πλαίσιο αρμοδιοτήτων Πολιτικής 
Προστασίας, η οποία σε περίπτωση μη παρέμβασης ενδέχεται να οδηγήσει σε καταστάσεις 
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας. 

30
. 

Τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων / 
Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας, οικονομικού έτους 2025.  

31
. 

Την αριθ. 15183/2405/07-03-2025 (ΑΔΑ:ΨΘΕΝ7ΛΕ-70Β) απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων, που εκδόθηκε λόγω επείγοντα χαρακτήρα. 

32
. 

Την ανάγκη έγκρισης εξειδίκευσης πίστωσης των παρακάτω δαπανών για την κάλυψη 
αναγκών του Τμ. Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Λευκάδας (αποζημίωση χρήσης 
μηχανημάτων έργου σε έκτακτες ανάγκες), σε βάρος του προϋπολογισμού οικ. Έτους 2025. 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 
Την έγκριση της αριθ. 15183/2405/07-03-2025 (ΑΔΑ:ΨΘΕΝ7ΛΕ-70Β) απόφασης Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων, που εκδόθηκαν λόγω κατεπείγουσας ανάγκης (επείγοντα χαρακτήρα), περί εξειδίκευσης πίστωσης 

ΑΔΑ: 9ΕΓΟ7ΛΕ-4ΜΣ



 

για δαπάνες του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Λευκάδας (αποζημίωση χρήσης μηχανημάτων 
έργου σε έκτακτες ανάγκες), για τις οποίες βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι  απαιτούμενες πιστώσεις στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό οικ. Έτους 2025, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα: 
 

Α/Α ΕΙΔΙΚΟ
Σ 

ΦΟΡΕ
ΑΣ 

Κ.Α.Ε. ΠΟΣΟΝ  
ΜΕ Φ.Π.Α 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ – ΔΕΣΜΕΥΣΗΣ 

1. 

02.071 
9784.02.02
5.001.001 

1.760,80 € 

Δαπάνη μίσθωσης ιδιωτικών οχημάτων, 
μηχανημάτων έργου, λόγω έκτακτης ανάγκης, για 
την άμεση εκτέλεση εργασιών εκβραχισμού 
επικίνδυνων σημείων, θρυμματισμό και 
απομάκρυνση επικίνδυνων βράχων, καθαρισμός 
οδοστρώματος επί του Ε.Ο.Δ. ¨Σφακιωτών – 
Καρυά¨ (θέση Λαγκάδα Πηγαδισάνων).  
[Εργασία μηχ/των που απαιτήθηκε:  
1) Εκσκαφέα (JCB) Χ 16 ώρες,  
2) Φορτηγό όχημα 15 κυβικών Χ 14 ώρες και 
3) Τσαπάκι Φορτωτάκι BOB-CAT Χ 12 ώρες]. 

 
Συνημμένα: 
- αριθ. 15183/2405/07-03-2025 (ΑΔΑ:ΨΘΕΝ7ΛΕ-70Β) απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 
 
   

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ:    
 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. 

ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   
(ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Π.Ε.Λ.)      
   
  ΑΝΤΩΝΙΟΣ Ι. ΔΟΥΒΙΤΣΑΣ 

         
 
3η Εισήγηση 
 
Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει. 
2) Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση οδηγίας 2011/85/ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.  

3) Τις διατάξεις  του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 

4) Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016( ΦΕΚ 147/2016 Α΄) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  

5) Τις διατάξεις της παρ. 19 του αρθρ. 5 του Ν. 4623/9-8-2019 (ΦΕΚ Α΄134/9-8-2019) «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 
άλλα επείγοντα ζητήματα»   

6) Τις διατάξεις της παρ. 2 του αρθρ. 14 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» του Ν. 4625/31-08-
2019 (ΦΕΚ 139 Α΄) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις». 

7) Τις διατάξεις του Π.Δ.80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/2019 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

ΑΔΑ: 9ΕΓΟ7ΛΕ-4ΜΣ



 

8) Το υπ’ αριθ. 202571/18-09-2019 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδας & Ιονίου με το οποίο μας διαβιβάστηκε για εφαρμογή το υπ’ αριθ. 62936/10-09-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Δημοσίευση διατάξεων επί θεμάτων οικονομικής 
διοίκησης των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης». 

9) Την αριθ. οικ.1411/736/08-01-2024 Απόφαση του  Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων περί Ορισμού 
νέων Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της Π.Ι.Ν (ΑΔΑ: ΡΣ4Ψ7ΛΕ-Σ0Β). 

10) Την αριθ. οικ. 4622/2182/2024 Απόφαση περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς και Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες και στον  Εκτελεστικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  (ΦΕΚ 449/Β/23-01-2024).  

11) Την αριθμ,οικ. 114930/52480/30-12-2024 απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων << Περί 
Ανανέωσης θητείας του Αναπληρωτή Περιφερειάρχη και των Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων>>. 

12) Την  αριθ. πρωτ. 1585/10-01-2025 (ΑΔΑ:Ψ8Δ1ΟΡ1Φ-8Φ0) Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοπ/νήσου- Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί Ελέγχου Νομιμότητας της αριθ. 247-
35/05-12-2024 ( 94587ΛΕ-ΥΞΒ) Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου , αναφορικά με την 
έγκριση του Π/Υ έτους 2025 και το ΟΠΔ της ΠΙΝ. 

13) Το από 21/01/2025 έγγραφο της Τράπεζας EUROBANK Α.Ε  αναφορικά με έξοδα δικαστικού 
επιμελητή. 

14) Τις  εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Προϋπολογισμό εξόδων της Π.Ι.Ν. - Περιφερειακής Ενότητας 
Λευκάδας οικονομικού έτους 2025. 

15) Την ανάγκη εξειδίκευσης πίστωσης της  παρακάτω δαπάνης σχετικά με την άρση του ενεχύρου σε 
λογαριασμό όψεως της Π.Ε ΛΕΥΚΑΔΑΣ/ΠΙΝ , σε βάρος του προϋπολογισμού οικ. Έτους 2025.   

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 
Α.  Την έγκριση εξειδίκευσης  πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Λευκάδας, για τις οποίες βεβαιώνεται ότι 
υπάρχουν οι  απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό οικ. Έτους 2025, σύμφωνα με τον 
παρακάτω πίνακα: 
 

Α/
Α 

ΕΙΔΙΚΟ
Σ 

ΦΟΡΕ
ΑΣ 

Κ.Α.Ε. ΠΟΣΟΝ  
ΜΕ Φ.Π.Α 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

1. 

02073 
6121.00.00

1 
 

562,66€ 

Δαπάνη για τα έξοδα δικαστικού επιμελητή 
σχετικά με την άρση του ενεχύρου σε 
λογαριασμό όψεως της Π.Ε Λευκάδας/ΠΙΝ 
στην Τράπεζα EUROBANK Α.Ε  αναφορικά 
με την εξόφληση των  εξόδων  του δανείου 
για την κατασκευή του Διοικητηρίου. 

 
 

   ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ 
 
 

ΣΟΦΙΑ ΑΡΓΥΡΗ 

                                                   Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
                                                    Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

 
 

                                                    ΑΝΤΩΝΙΟΣ Ι. ΔΟΥΒΙΤΣΑΣ 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΕΓΟ7ΛΕ-4ΜΣ



 

4η Εισήγηση 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α/1-5-2002) «Αναβάθμιση Πολιτικής Προστασίας 
και λοιπές διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Τις διατάξεις του Ν. 4662/2020 (ΦΕΚ 27/Α/07-02-2020) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 5075/23 (ΦΕΚ 206/Α/12-12-2023) «Αναδιάρθρωση Πολιτικής 
Προστασίας-Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις για την κρατική αρωγή». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και του Ν. 4555/2018 
(ΦΕΚ 133/Α/2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι» , όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (ΦΕΚ 240/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Την αριθ. οικ. 4622/2182/17-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΔΤΠ7ΛΕ-ΧΚΛ) ΦΕΚ 449/Β/23-01-2024 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς και Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες και στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».   

7. Την αριθ. 114930/52480/30-12-2024 (ΑΔΑ:6ΩΔΨ7ΛΕ-ΠΟΞ) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων «περί ανανέωσης θητείας του Αναπληρωτή Περιφερειάρχη και των 
Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων». 

8. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

9. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες».  

11. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-07-2010) για την ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια». 

12. Την ΥΑ 1299/7-4-2003 έγκριση Υπουργού εσωτερικών του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής 
Προστασίας με την συνθηματική λέξη «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ» (ΦΕΚ 423/Β/2003). 

13. Βασικές διαταγές, Οδηγίες, Εγκύκλιους της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας για 
τον σχεδιασμό και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από 
φυσικές καταστροφές. 

14. Το αριθ. 2/52145/0026/1-7-2014 (ΑΔΑ:7ΡΝΩΗ-ΨΟ2) έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους. 

15. Το γεγονός ότι ο Περιφερειάρχης, κατ΄ εξαίρεση, αποφασίζει για θέματα που ανήκουν στην 
αρμοδιότητα της Περιφερειακής Επιτροπής καθώς δημιουργείται άμεσος κίνδυνος βλάβης 
των συμφερόντων της περιφέρειας από την αναβολή λήψης απόφασης. 

16. Την αριθ. 1056-50/04-12-2019 (ΑΔΑ:ΩΚΠΚ7ΛΕ-53Θ) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής «περί καθορισμού αποζημίωσης των μηχ/των – οχημάτων που θα 
απασχοληθούν σε θέματα Πολιτικής Προστασίας (Καταστάσεις Εκτάκτων Αναγκών)». 

17. Την αριθ. 1026-65/10-12-2024 (ΑΔΑ:ΨΡ0Κ7ΛΕ-8ΣΔ) απόφαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής «περί συγκρότησης Επιτροπής προμηθειών και παραλαβής ωρών 
απασχόλησης Μ.Ε. για δράσεις Πολιτικής Προστασίας κατά το έτος 2025». 

18. Τις ειδικές έκτακτες και εξαιρετικές υπηρεσιακές ανάγκες καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 
(χιονοπτώσεις, πλημμύρες, πυρκαγιές, καταπτώσεις, σεισμοί, καταστάσεις Εκτάκτων 
Αναγκών) που επιβάλλουν την κινητοποίηση του μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας λόγω 
κατεπείγουσας ανάγκης - επείγοντα χαρακτήρα. 
 

ΑΔΑ: 9ΕΓΟ7ΛΕ-4ΜΣ



 

19. Την  επιτακτική ανάγκη υποστήριξης από μηχ/τα έργου (φορτηγά, χωματουργικά, κλπ) της 
αποστολής της Π.Ε. Λευκάδας σε θέματα Πολιτικής Προστασίας (Καταστάσεις Εκτάκτων 
Αναγκών) και πάντα σε περιπτώσεις που δεν έχει την δυνατότητα με ίδια μέσα και 
προσωπικό να εκτελέσει τις συγκεκριμένες αναγκαίες εργασίες. 

20. Την αριθ. 112635/16602/19-12-2024 (ΑΔΑ:ΨΧ6Ν7ΛΕ-Ο4Ξ) Ανακοίνωση - Πρόσκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από φυσικές - 
τεχνολογικές καταστροφές. 

21. Την αριθ. 81-05/28-01-2025 (ΑΔΑ:ΨΦΗΟ7ΛΕ-ΓΥ3) απόφαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής με την οποία καταρτίστηκε Μητρώο Εργοληπτών μέχρι 31-12-2026, για την 
αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από φυσικές – τεχνολογικές καταστροφές στην περιοχή 
ευθύνης της Π.Ε. Λευκάδας. 

22. Το ότι, το ανωτέρω καταρτισθέν  Μητρώο Εργοληπτών συμπληρώνεται με νέους 
εργολήπτες, εφόσον παρουσιασθεί σχετικό ενδιαφέρον, κατόπιν σχετικής απόφασης της 
Περιφερειακής Επιτροπής για όλο το χρονικό διάστημα, ήτοι μέχρι 31-12-2026. 

23. Το γεγονός ότι κατατέθηκε ο παρακάτω φάκελος συμμετοχής και η υπηρεσία μας 
προχώρησε στην καταγραφή, αποσφράγιση, προέβη στον έλεγχο των δικαιολογητικών 
και διαπίστωσε ότι όλοι πληροί τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στην πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος:  
Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Α.Φ.Μ. ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. ΑΙΤΗΣΗΣ 

1 ΠΟΛΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 046144406 9433/1558/03-02-2025 
 

Επισημαίνεται ότι: 

α) Οι εγγεγραμμένοι στο μητρώο εργοληπτών οφείλουν με δική τους ευθύνη και επιμέλεια να ανανεώνουν 
οποιοδήποτε νομιμοποιητικό έγγραφο λήγει η ισχύς του, για όλο το χρονικό διάστημα που ισχύει η 
συνεργασία με την Π.Ε. Λευκάδας. Σε περίπτωση δε προσθήκης, αφαίρεσης, αντικατάστασης οχήματος - 
μηχ/τος έργου θα πρέπει να ενημερώνουν το Τμήμα Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Λευκάδας. 
β)  Οι εγγεγραμμένοι στο μητρώο εργοληπτών, πριν την καταληκτική ημερομηνία (31-12-2026) μπορούν 
εφόσον επιθυμούν με Υπεύθυνη Δήλωση, την οποία θα καταθέσουν στο Τμήμα Πολιτικής Προστασίας, να 
δηλώσουν την επιθυμία τους για παράταση της συνεργασίας τους με τους αυτούς όρους με την Π.Ε. 
Λευκάδας για ένα (1) επιπλέον έτος. Η τυχόν παράταση της συνεργασίας θα γίνεται μετά από σχετική 
απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
γ) Το  Μητρώο Εργοληπτών θα συμπληρώνεται με νέους εργολήπτες, εφόσον παρουσιασθεί σχετικό 
ενδιαφέρον, κατόπιν σχετικής απόφασης της Π.Ε. για όλο το χρονικό διάστημα, ήτοι μέχρι 31-12-2026. 
δ) Στην περίπτωση που μεσομακροπρόθεσμα προκύπτουν τυχόν αυξομειώσεις στις ισχύουσες ωριαίες 
τιμές μίσθωσης μηχανημάτων – προσωπικού, όλοι ανεξαρτήτως οι ενδιαφερόμενοι εργολήπτες θα κληθούν 
να τις αποδεχθούν (εφόσον το επιθυμούν), προκειμένου να συμπεριλαμβάνονται στον τρέχοντα πίνακα 
μητρώου εργοληπτών. 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε  

Την συμπλήρωση του πίνακα μητρώου εργοληπτών, που καταρτίσθηκε με την αριθ. 81-05/28-01-2025 
(ΑΔΑ:ΨΦΗΟ7ΛΕ-ΓΥ3) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής, για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών 
από φυσικές – τεχνολογικές καταστροφές στην περιοχή ευθύνης της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας 
έως 31-12-2026, προκειμένου να τεθούν στην διάθεση του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. 
Λευκάδας ως εξής: 

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Α.Φ.Μ. ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. ΑΙΤΗΣΗΣ 
1 ΠΟΛΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  046144406 9433/1558/03-02-2025 

Επισημαίνεται ότι: 

α) Οι εγγεγραμμένοι στο μητρώο εργοληπτών οφείλουν με δική τους ευθύνη και επιμέλεια να ανανεώνουν 
οποιοδήποτε νομιμοποιητικό έγγραφο λήγει η ισχύς του, για όλο το χρονικό διάστημα που ισχύει η 
συνεργασία με την Π.Ε. Λευκάδας. Σε περίπτωση δε προσθήκης, αφαίρεσης, αντικατάστασης οχήματος - 
μηχ/τος έργου θα πρέπει να ενημερώνουν το Τμήμα Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Λευκάδας. 
 

ΑΔΑ: 9ΕΓΟ7ΛΕ-4ΜΣ



 

β)  Οι εγγεγραμμένοι στο μητρώο εργοληπτών, πριν την καταληκτική ημερομηνία (31-12-2026) μπορούν 
εφόσον επιθυμούν με Υπεύθυνη Δήλωση, την οποία θα καταθέσουν στο Τμήμα Πολιτικής Προστασίας, να 
δηλώσουν την επιθυμία τους για παράταση της συνεργασίας τους με τους αυτούς όρους με την Π.Ε. 
Λευκάδας για ένα (1) επιπλέον έτος. Η τυχόν παράταση της συνεργασίας θα γίνεται μετά από σχετική 
απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 
γ) Το  Μητρώο Εργοληπτών θα συμπληρώνεται με νέους εργολήπτες, εφόσον παρουσιασθεί σχετικό 
ενδιαφέρον, κατόπιν σχετικής απόφασης της Π.Ε. για όλο το χρονικό διάστημα, ήτοι μέχρι 31-12-2026. 
 
δ) Στην περίπτωση που μεσομακροπρόθεσμα προκύπτουν τυχόν αυξομειώσεις στις ισχύουσες ωριαίες 
τιμές μίσθωσης μηχανημάτων – προσωπικού, όλοι ανεξαρτήτως οι ενδιαφερόμενοι εργολήπτες θα κληθούν 
να τις αποδεχθούν (εφόσον το επιθυμούν), προκειμένου να συμπεριλαμβάνονται στον τρέχοντα πίνακα 
μητρώου εργοληπτών.                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                  
 

   

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ:    
 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. 

ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   
(ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
Π.Ε.Λ.)    

 
 

   
  ΑΝΤΩΝΙΟΣ Ι. ΔΟΥΒΙΤΣΑΣ 

   
 
 
    
                                                                                                                     

 
 

                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 

 
1. Αικατερίνη Μοθωναίου      
2. Ιωάννης   Αρμενιάκος 
3. Γεώργιος   Μάμαλος                          
4. Σάββας    Κουλούρης 
5. Κωνσταντίνος Καποδίστριας 
6. Νικόλαος  Γκισγκίνης 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω. 
 

ΑΔΑ: 9ΕΓΟ7ΛΕ-4ΜΣ



 

 
                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1.Εγκρίνει την εξειδίκευση  πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Λευκάδας, για τις οποίες βεβαιώνεται ότι 
υπάρχουν οι  απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό οικ. Έτους 2025, σύμφωνα με τον 
παρακάτω πίνακα: 
 

Α/
Α 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΦΟΡΕΑΣ 

Κ.Α.Ε. ΠΟΣΟΝ  
ΜΕ 

Φ.Π.Α 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

1. 02073 089408940
0001 

68,20€ Δαπάνη για  υπηρεσίες επίδοσης Απόφασης σε πολίτη  
με Δικαστικό Επιμελητή. 

 
 
2.Εγκρίνει την αριθ. 15183/2405/07-03-2025 (ΑΔΑ:ΨΘΕΝ7ΛΕ-70Β) απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων, που εκδόθηκαν λόγω κατεπείγουσας ανάγκης (επείγοντα χαρακτήρα), περί εξειδίκευσης πίστωσης 
για δαπάνες του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Λευκάδας (αποζημίωση χρήσης μηχανημάτων 
έργου σε έκτακτες ανάγκες), για τις οποίες βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι  απαιτούμενες πιστώσεις στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό οικ. Έτους 2025, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα: 
 

Α/Α ΕΙΔΙΚΟ
Σ 

ΦΟΡΕ
ΑΣ 

Κ.Α.Ε. ΠΟΣΟΝ  
ΜΕ Φ.Π.Α 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ – ΔΕΣΜΕΥΣΗΣ 

1. 

02.071 
9784.02.02
5.001.001 

1.760,80 € 

Δαπάνη μίσθωσης ιδιωτικών οχημάτων, 
μηχανημάτων έργου, λόγω έκτακτης ανάγκης, για 
την άμεση εκτέλεση εργασιών εκβραχισμού 
επικίνδυνων σημείων, θρυμματισμό και 
απομάκρυνση επικίνδυνων βράχων, καθαρισμός 
οδοστρώματος επί του Ε.Ο.Δ. ¨Σφακιωτών – 
Καρυά¨ (θέση Λαγκάδα Πηγαδισάνων).  
[Εργασία μηχ/των που απαιτήθηκε:  
1) Εκσκαφέα (JCB) Χ 16 ώρες,  
2) Φορτηγό όχημα 15 κυβικών Χ 14 ώρες και 
3) Τσαπάκι Φορτωτάκι BOB-CAT Χ 12 ώρες]. 

 
3.Εγκρίνει την εξειδίκευση  πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Λευκάδας, για τις οποίες βεβαιώνεται ότι 
υπάρχουν οι  απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό οικ. Έτους 2025, σύμφωνα με τον 
παρακάτω πίνακα: 
 

Α/
Α 

ΕΙΔΙΚΟ
Σ 

ΦΟΡΕ
ΑΣ 

Κ.Α.Ε. ΠΟΣΟΝ  
ΜΕ Φ.Π.Α 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

1. 

02073 
6121.00.00

1 
 

562,66€ 

Δαπάνη για τα έξοδα δικαστικού επιμελητή 
σχετικά με την άρση του ενεχύρου σε 
λογαριασμό όψεως της Π.Ε Λευκάδας/ΠΙΝ 
στην Τράπεζα EUROBANK Α.Ε  αναφορικά 
με την εξόφληση των  εξόδων  του δανείου 
για την κατασκευή του Διοικητηρίου. 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΕΓΟ7ΛΕ-4ΜΣ



 

4.Εγκρίνει την συμπλήρωση του πίνακα μητρώου εργοληπτών, που καταρτίσθηκε με την αριθ. 81-05/28-
01-2025 (ΑΔΑ:ΨΦΗΟ7ΛΕ-ΓΥ3) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής, για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
αναγκών από φυσικές – τεχνολογικές καταστροφές στην περιοχή ευθύνης της Περιφερειακής Ενότητας 
Λευκάδας έως 31-12-2026, προκειμένου να τεθούν στην διάθεση του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της 
Π.Ε. Λευκάδας ως εξής: 

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Α.Φ.Μ. ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. ΑΙΤΗΣΗΣ 
1 ΠΟΛΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  046144406 9433/1558/03-02-2025 

Επισημαίνεται ότι: 

α) Οι εγγεγραμμένοι στο μητρώο εργοληπτών οφείλουν με δική τους ευθύνη και επιμέλεια να ανανεώνουν 
οποιοδήποτε νομιμοποιητικό έγγραφο λήγει η ισχύς του, για όλο το χρονικό διάστημα που ισχύει η 
συνεργασία με την Π.Ε. Λευκάδας. Σε περίπτωση δε προσθήκης, αφαίρεσης, αντικατάστασης οχήματος - 
μηχ/τος έργου θα πρέπει να ενημερώνουν το Τμήμα Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Λευκάδας. 
 
β)  Οι εγγεγραμμένοι στο μητρώο εργοληπτών, πριν την καταληκτική ημερομηνία (31-12-2026) μπορούν 
εφόσον επιθυμούν με Υπεύθυνη Δήλωση, την οποία θα καταθέσουν στο Τμήμα Πολιτικής Προστασίας, να 
δηλώσουν την επιθυμία τους για παράταση της συνεργασίας τους με τους αυτούς όρους με την Π.Ε. 
Λευκάδας για ένα (1) επιπλέον έτος. Η τυχόν παράταση της συνεργασίας θα γίνεται μετά από σχετική 
απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 
γ) Το  Μητρώο Εργοληπτών θα συμπληρώνεται με νέους εργολήπτες, εφόσον παρουσιασθεί σχετικό 
ενδιαφέρον, κατόπιν σχετικής απόφασης της Π.Ε. για όλο το χρονικό διάστημα, ήτοι μέχρι 31-12-2026. 
 
δ) Στην περίπτωση που μεσομακροπρόθεσμα προκύπτουν τυχόν αυξομειώσεις στις ισχύουσες ωριαίες 
τιμές μίσθωσης μηχανημάτων – προσωπικού, όλοι ανεξαρτήτως οι ενδιαφερόμενοι εργολήπτες θα κληθούν 
να τις αποδεχθούν (εφόσον το επιθυμούν), προκειμένου να συμπεριλαμβάνονται στον τρέχοντα πίνακα 
μητρώου εργοληπτών.                                                                                                                                                       
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 201-13/11-03-2025 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Η  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου   Ιωάννης   Αρμενιάκος 
    

Γεώργιος   Μάμαλος       
          
Σάββας    Κουλούρης    
 
Κωνσταντίνος Καποδίστριας   
        
Νικόλαος  Γκισγκίνης 

 
O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Nικόλαος Παπανικολάου 
 

ΑΔΑ: 9ΕΓΟ7ΛΕ-4ΜΣ


		2025-03-11T12:31:04+0200
	Athens




